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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit tematický atlas zaměřený

na hru geocaching. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje diskuzi odborné literatury, základní fakta o geocachingu, atlasech

a jejich tvorbě. Praktická část zahrnuje návrh atlasu, tvorbu atlasu a popis finálního díla

včetně popisu jednotlivých tematických map. Výsledná publikace v tištěné podobě

obsahuje kromě map také doprovodné texty a grafy. Zpracovaný atlas poskytuje uţivateli

komplexní pohled na rozšíření hry ve světě a v České republice. Publikace je určena

zejména příznivcům této hry, ale můţe být vyuţita i širokou veřejností. Text práce je

moţné pouţít také jako pomocný materiál při tvorbě atlasů.
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Abstract

The aim of this Bachelor Thesis is to design and create a thematic atlas specifically

related to geocaching. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical. The

theoretical part contains a discussion on scientific literature, basic facts about geocaching,

atlases and their creation. The practical part includes the design of the atlas, creating atlas

and a description of the final atlas, including a description of each thematic map. The final

publication in printed form contains not only maps but also accompanying texts and

graphs. The created atlas provides a depth view of the game in the world and in the Czech

Republic for his users. The publication is intended mainly for enthusiasts of the game, but

can also be used by the general public. Text work can also be used as auxiliary material

in the creation of atlases.
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1. Úvod

Geocaching je outdoorová hra na pomezí turistiky a sportu, jejíţ popularita a počet

příznivců v posledních letech neustále roste. Z historického pohledu se jedná o poměrně

mladou hru, jejíţ vznik a masovější rozšíření umoţnil zejména technický pokrok a události

na začátku tohoto století.

V případě atlasu jde o kartografické dílo, jehoţ kořeny sahají naproti tomu hluboko

do historie. Přestoţe v průběhu doby došlo ke změně chápání termínu atlas, faktem

zůstává, ţe se jedná stále o jedno z nejnáročnějších kartografických děl, jeţ má

mezi ostatními výsledky práce kartografů své jedinečné postavení a místo.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout a následně vytvořit tematický atlas

zaměřený na hru geocaching. Vyhotovený atlas by měl uţivateli poskytnout komplexní

pohled na stav a rozšíření hry ve světě a v České republice. Výsledná publikace bude

určena především početné komunitě příznivců této turistické a navigační hry.

Prvotní motivaci pro výběr tématu představoval zájem o kartografickou tvorbu a

geocaching, jemuţ se autor jiţ několik let aktivně věnuje. Ačkoli byla v minulosti vydána

jiţ celá řada různých tematických atlasů, ţádný z nich se nezabýval geocachingem. Tato

skutečnost se stala další motivací pro vznik díla, jeţ by se zmíněnou problematikou

zabývalo podrobněji.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je

zpracována v kapitolách 2, 3 a 4. Kapitola 2 obsahuje diskuzi pramenů a odborné

literatury. Následující 3. kapitola se věnuje stručnému seznámení s geocachingem a

4. kapitola pak charakteristice atlasů a jejich tvorbě.

Praktická část (kapitola 5 a 6) v sobě zahrnuje návrh a zpracování tematického

atlasu zaměřeného na hru geocaching. V 5. kapitole je spolu s kartografickým projektem

podrobně rozpracován návrh budoucího díla, jenţ celému procesu vyhotovení předcházel.

Kapitola 6 pojednává o jednotlivých etapách tvorby atlasu a blíţe popisuje všechny pouţité

kartografické metody a tematické mapy výsledné publikace. Závěr textu (7. a 8. kapitola)

obsahuje zhodnocení celé práce a shrnutí všech načerpaných poznatků v podobě diskuze a

závěru.
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2. Diskuze pramenů a literatury

Cílem úvodní teoretické části práce je stručné shrnutí poznatků o atlasech, jejich

tvorbě a charakteristických znacích. Při dohledávání odborné literatury byla zjištěna

neexistence publikace cílené pouze na atlasy a jejich vlastní tvorbu. I přesto česká a

zahraniční literatura zaměřená na kartografii a tematickou kartografii nabízí dostatek

základních informací, definic a parametrů těchto kartografických děl, z nichţ je moţno

vycházet.

Publikací zabývajících se tematickou kartografií byla v historii vydána jiţ celá řada.

Tyto publikace budou nejen důleţitým podkladem při zpracování úvodní rešerše

o atlasech, ale také opěrným pilířem a nezbytným zdrojem informací i v navazujících

etapách práce, od návrhu atlasu aţ po tvorbu samotných tematických map obsaţených

ve výsledném díle.

Za nejaktuálnější z hlediska vydání lze povaţovat knihu „Metody tematické

kartografie: vizualizace prostorových jevů“ (2011) vydanou Vítem Voţenílkem a

kolektivem autorů, která svým záběrem pokrývá velmi široký obsah tematické kartografie.

Publikace rovněţ popisuje i kartografický projekt, jenţ předchází tvorbě kartografického

díla.

Dalšími vhodnými zdroji, které stojí za zmínku, jsou učební text „Topografická a

tematická kartografie“ (Veverka, Zimová, 2008), publikace „Tematická kartografie“

(Kaňok, 1999), „Aplikovaná kartografia“ (Pravda, Kusendová, 2007) nebo „Aplikovaná

kartografie I.: tematické mapy“ (Voţenílek, 1999). Všechny zmíněné publikace obsahují

zásady a pravidla pro tvorbu tematických map včetně popisu nejpouţívanějších

kartografických vyjadřovacích metod a lze z nich komplexně vycházet v průběhu celé

práce. Zpracováním dat a jejich vizualizací se zabývají např. odborné zahraniční publikace

„Cartography: Thematic Map Design“ (Dent a kol., 2009), „Thematic Cartography and

Geovisualization“ (Slocum a kol., 2009) nebo „Designing Better Maps: A Guide for GIS

Users“ (Brewer, 2005).

Atlasům byl prostor věnován i na kartografických konferencích nebo v odborných

článcích. Příkladem toho je příspěvek „Atlas information systems“ (Ormeling, 1995) nebo

články „Atlases from paper to digital medium“ (da Silva Ramos, Cartwright, 2006),
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„Multimedia atlas concepts“ (Borchert, 1999), „Aspects of the Thematic Atlas

Compilation“ (Voţenílek, 2015). Kompletní seznam veškeré pouţité literatury a zdrojů je

uveden na konci této práce. Jedná se o seznam literatury, která je citována dále v textu

práce.
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3. Úvod do geocachingu

Geocaching je celosvětová navigační a turistická hra, která v sobě mísí mnoho

prvků. V základu se jedná o hledání ukrytých schránek, jeţ jsou umístěny na různých

místech, v nejrůznějších částech světa. Tyto schránky (tzv. keše) je moţné najít např.

s pomocí GPS navigace nebo za pomoci mapy.

K anglickému slovu geocaching se u nás pouţívá počeštěný ekvivalent geokešing.

Stejně je tomu i u výrazu cache, kde je uţíván termín keš, keška, případně geokeš. Člověk

hledající keše bývá následně označován jako geocacher, kešer či kačer. V textu práce bude

nadále uţíván termín keš, který je jiţ zaveden v české lokalizaci oficiálních stránek hry.

V květnu roku 2000 byla vládou Spojených států amerických odstraněna uměle

přidávaná odchylka do signálu GPS. Díky tomu mohl být tento původně vojenský

navigační systém plně vyuţit i pro civilní účely. (Farman, 2009) Vznikl nápad a myšlenka

na ukrytí schránky a poznamenání jejích souřadnic. Nedlouho poté byla v USA zaloţena

první keš. Postupem času se začaly ukryté schránky objevovat po celém světě a jejich

počet stále rostl. Z původně skromné myšlenky tak vznikla hra, která se dnes těší veliké

oblibě ve světě i v České republice.

Geocaching začíná registrací na oficiálních webových stránkách hry

www.geocaching.com. Při registraci si nový geocacher zvolí přezdívku, pod kterou bude

nadále vystupovat např. při logování nalezených keší apod. Po základním seznámení

s hlavními principy a pojmy hry je moţné začít se samotným hledáním. Míst a moţností,

kde s hledáním začít, se nabízí celá řada a je z čeho vybírat. Na internetu stačí pouze

otevřít mapu keší a vyhledat lokalitu podle vlastního zájmu. Značné popularitě hry

odpovídá nemalý počet keší. Města a jejich okolí nabízí poměrně velké mnoţství schránek

na malé ploše. Hledat ukryté poklady je moţné například cestou ze školy, práce nebo


[…]


v případě tištěné verze je tomu ovšem jinak.

Obr. 10: Výřezy map zobrazujících plošné rozložení tradičních, mystery a multi keší
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7. Diskuze

Vyhotovený atlas obsahuje celkem 25 stran. Zahrnuto je konkrétně 13 map, zbytek

stran tvoří doprovodné texty a grafy. Ač se jedná o poměrně tenkou publikaci, její

vyhotovení bylo poměrně časově náročné vzhledem ke skutečnosti, ţe se na ní podílel

pouze autor práce s malou zkušeností s atlasovou kartografií jako takovou. Pokud by

na vyhotovení díla participovala vícečlenná skupina odborníků (další kartografové, grafik

apod.), z nichţ by kaţdý zodpovídal pouze za určitou část práce, celý proces vzniku

výsledné publikace by mohl probíhat zcela jistě mnohem rychleji.

V počátečním návrhu atlasu nebylo moţné vycházet z děl zabývajících se stejnou

tematikou, protoţe ţádná taková publikace v minulosti nikdy nevznikla. Vyhotovený atlas

je tedy první svého druhu. Podpůrným materiálem se stala odborná literatura, jeţ nabízí

široké zázemí tvorby tematických map spolu se základními poznatky o atlasové tvorbě.

Díky úvodnímu vypracování kartografického projektu byly jednotlivé etapy práce

strukturované, organizované a nevznikly během nich ţádné větší komplikace. V průběhu

samotné tvorby došlo pouze k drobným změnám obsahu, včetně jeho doplnění dalšími

mapami zobrazujícími plošné rozloţení keší na území ČR. Tento obsah nebyl v úvodním

plánu uvaţován, ve výsledku však přinesl uţitek spolu s obohacením celého díla. Pouţitá

metoda binning se zároveň ukázala jako velice efektivní a atraktivní pro vizualizaci

velkého mnoţství bodových dat.

Zpracování jednotlivých map probíhalo především v komerčním programu

ArcMap, vyuţívaným pod studentskou licencí. Nutno poznamenat, ţe celá tvorba mohla

probíhat na srovnatelné úrovni podobně i v programu QGIS, kterého bylo vyuţito pouze

pro tvorbu podkladových vrstev map obsahujících metodu binning.

Hlavní motivací pro vznik atlasu byla především absence podobně zaměřeného díla

na současném trhu. V případě zobrazení stavu keší nejsou data dlouhodobě časově stálá

(jak by bylo ideální), ale mění se v průběhu doby. Přesto má zobrazení těchto dat smysl a i

v budoucnu je moţné atlas vyuţít např. k porovnání historického stavu nebo

ke statistickým účelům. V této situaci je na vyhotovený atlas moţné navázat v případné

další práci. Jako velice zajímavá moţnost se jeví např. publikování atlasu v elektronické

verzi pomocí webové aplikace spolu s jeho aktualizací v periodických etapách. Periodicky

42

vydávané dílo, ať uţ v kniţní či elektronické podobě, by navíc poskytlo velice

pozoruhodný pohled na vývoj, rozšíření a popularitu geocachingu jako takového.

Skutečností také zůstává, ţe zpracované mapy i atlas jsou obsahově zaměřeny

převáţně na Českou republiku. Publikace by mohla být v budoucnu dále rozšířena např. i

o mapy věnované státům s velkým výskytem keší (USA, Německo apod.). Pozornost by

zaslouţily také mapy zobrazující historický stav geocachingu ve světě, případně v ČR.
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8. Závěr

Vytyčené cíle této bakalářské práce se podařilo úspěšně splnit. Byl vyhotoven

návrh a následně tematický atlas zaměřený na hru geocaching. Celému procesu vytvoření

díla předcházelo nastudování odborné tematické literatury a zpracování úvodní rešerše

zabývající se atlasy a jejich tvorbou atlasů.

První krok tvorby spočíval ve stanovení základní koncepce a účelu atlasu

v kartografickém projektu. Tento projekt se zároveň ukázal jako velice přínosný i

v navazujících etapách. Koncepci celé práce bylo nutné dopředu rozvrhnout a promyslet

tak, aby na čtenáře výsledné dílo působilo uceleným dojmem. Kromě zajištění kvalitní

odborné a technické stránky díla byla snaha vytvořit uţivatelsky atraktivní podobu a design

atlasu, protoţe estetická stránka hraje z pohledu uţivatele také velmi důleţitou roli.

Další úkol zahrnoval získání vyuţitelných podkladových dat. Potřeba bylo zajistit

jak topografický podklad, tak především tematický obsah pro jednotlivé mapy atlasu.

Po nashromáţdění veškerých potřebných dat a informací následovala hlavní část práce

v podobě tvorby samotné publikace.

Celý proces vyhotovení probíhal po jednotlivých etapách vytyčených na začátku

práce s pouţitím uvedeného programového vybavení. Pro vizualizaci získaných dat bylo

pouţito zavedených kartografických metod (kartogram, kartodiagram), ale i metody

netradiční (binning). Volba konkrétní zobrazovací metody závisela především na typu dat a

na její snadné čitelnosti uţivatelem. Finální mapě v mnoha případech předcházela zkušební

mapa vyhotovená pomocí jiné metody.

Výsledné dílo v tištěné podobě a ve formě PDF souboru přináší svým čtenářům

zajímavý pohled na současný stav geocachingu ve světě a v České republice. Publikace je

určena zejména početné komunitě příznivců tohoto koníčku. Kromě zkušených geocacherů

ji mohou vyuţít také začínající hráči, jimţ by měla pomoci objasnit některé základní

principy hry a další informace.

Na dosavadní vyhotovený atlas je moţné v budoucnu navázat jeho rozšířením

o další mapy věnující se například více historii či daným státům, ve kterých se geocaching

těší velké oblibě. Jako zajímavá se jeví také moţnost publikování atlasu (naproti tištěné

verzi) také v elektronické podobě na internetu.
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