Odborný posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra informatiky a geoinformatiky

Jméno \ os. číslo studenta: Jakub Vaník \

Název práce: Atlas geocachingu

Jméno vedoucího práce: Ing. Mgr. Otakar Čerba, Ph.D.

Jméno oponenta: Ing. Jan Pacina, Ph.D.

1 2 3 4
Náročnost tématu na teoretické znalosti 1
Pozn: Zpracované téma náročností odpovídá znalostem studenta BC studia. Pro zpracování grafických výstupů atlasu je však zapotřebí získat další kartografické dovednosti.
Formulace cílů práce 2
Pozn: Cíle práce jsou definované v rámci úvodu diplomové práce. Bylo by vhodnější, aby byly definované ve zvláštní kapitole
Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 3
Pozn: V práci chybí rešerše literatury se zaměřením na další zpracované práce týkající se tématu Geocachingu. Autor také mohl do rešerše zahrnout další formy "geocachingu", jako je jeho "otevřená" varianta Open-caching. Geocaching popisovaný v rámci práce je komerční produkt firmy GroundSpeak.
Správnost a úplnost citací literárních údajů 2
Pozn: Autor v práci používá dvě citační normy. Bylo by vhodné citovat jednotně - viz: ČAPEK, Richard, MUCHA, Ludvík a MIKŠOVSKÝ, Miroslav. Geografická kartografie. 1. vyd. Praha: SPN, 1992. 373 s. Učebnice pro vysoké školy. ISBN 80-04-25153-6. X LOBBEN, Amy K.; PATTON, David K. Design guidelines for digital atlases. Cartographic Perspectives, 2003, 44: s. 51-62. Dále nevidím důvod zdroje rozdělovat na "klasické" a internetové zdroje.
Vhodnost, přiměřenost použité metodiky 1
Pozn: Metodika je použita vhodně, postupy jsou popsány v textu práce a vedou k cíli, který si autor formuloval.
Úroveň zpracování výsledků a diskuse 1
Pozn: Výsledky jsou přehledně shrnuty v rámci kapitoly "Diskuze" a "Závěr".
Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1
Pozn: Práce je přehledná, odborný jazyk na úrovni, termíny používané správně. Celková úroveň slohového projevu studenta je velmi dobrá.
Splnění cílů práce 1
Pozn: Cíle práce definované v úvodu byly splněny.
Závěry práce a jejich formulace 1
Pozn: Závěr práce vhodně shrnuje dosažené výsledky, formulovány jsou přehledně.
Vlastní přínos k řešené problematice 1
Pozn: Vytvoření kartografické díla jako je atlas vyžaduje nejen znalosti z oblasti GIS a kartografie, ale také schopnost je správně využít v kombinaci s určitým citem pro kompozici výsledných map. To autor ve své výsledné publikaci předvedl.

Odborný posudek oponenta bakalářské práce

Význam pro praxi/teorii 1
Pozn: Výsledný atlas je vizuálně i obsahově pěkná publikace, která poslouží pro propagaci Geocachingu a studentské kartografické tvorby. Dále také potěší oko každého českého "kačera".
Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1
Pozn: Kvalitně zpracované kartografické výstupy
Úroveň jazykového zpracování 1
Pozn:
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1
Pozn:
Celkové hodnocení 1

Do příslušných řádků vepište vždy pouze jediné hodnocení: 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl

Další připomínky k práci:

Autor v práci nezmiňuje prémiové členství na stránkách Geocaching.com s ohledem na fakt, že tzv. "premium members" mají přístup ke "keším" dostupným (viditelným) pouze pro předplatitele. Jedná se krabičky umístěné na frekventovaných místech, nebo takové, které by častými návštěvami "běžných hráčů" trpěly (např. s ohledem na technické provedení skryše). Počet tradičních prémiových krabiček je k 11. červnu 2015 celkem 936 (pro celou ČR), a 157 krabiček typu multi-cache. Zajímalo by mne, zda autor pracoval se seznamem keší včetně, nebo bez "premium only cache".

Vzhledem k výše uvedenému práci DOPORUČUJI k obhajobě s výše uvedeným celkovým hodnocením.

Datum: 11.6.2015

Podpis oponenta bakalářské práce: